
III. MEDITACE  

O Bohu, o tom, že existuje.  

 

Takto stručně jsem uvedl vše, co opravdu vím, nebo přinejmenším to, 

u čeho jsem si zatím všiml, že to vím. Nyní se důkladněji poroz-

hlédnu, není-li snad ve mně ještě něco jiného, na co jsem zatím 

nedbal. Jsem si jist, že jsem věc myslící. Vím tedy také, co je 

zapotřebí, abych si byl nějakou věcí jist? V onom prvním poznání 

totiž není nic jiného než jakési jasné a rozlišené vnímání toho, co 

tvrdím, což by rozhodně nestačilo k tomu, abych nabyl jistoty o tom, 

jak se věc má doopravdy, pokud by se kdy mohlo přihodit, aby něco, 

co bych takto jasně a rozlišeně vnímal, bylo nepravdivé - pročež mi 

nyní připadá, že mohu stanovit jako všeobecné pravidlo, že pravdivé 

je vše, co vnímám velmi jasně a rozlišeně. 


